
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 7 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Centro ACSR di raccolta rifiuti intercomunale. Approvazione nuovo contratto di servizio 
 
            
 
L’anno duemilaquattordici, addì ventidue, del mese di gennaio, alle ore 17:00 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
GIRAUDO Roberto Sindaco Sì 
BERTOLONI Roberto Vice Sindaco Sì 
FIORENTINO Elio Assessore Sì 
TORTALLA Manuela Assessore Sì 
  Totale Presenti: 4 
  Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 in data 28 settembre 1999 

si attribuì all'Azienda Cuneese per lo Smaltimento dei Rifiuti anche la 

gestione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e di 

nettezza urbana, a decorrere dal 1° gennaio 2000; 

- a partire dalla data del 01.01.2004, l’Assemblea Consortile dell’Azienda 

Cuneese Smaltimento Rifiuti siglabile A.C.S.R. ha deliberato la costituzione, 

mediante scissione, di una nuova società per azioni denominata “ACSR 

S.p.a.”, la quale si occupa delle operazioni relative allo smaltimento e 

trattamento dei rifiuti solidi urbani, della gestione della discarica e 

dell’impianto siti a Borgo San Dalmazzo, e la conseguente trasformazione 

dell’Azienda Consortile in Consorzio di Bacino denominato “Consorzio 

Ecologico Cuneese” siglabile “C.E.C.”, il quale si occupa delle operazioni 

relative all’organizzazione dei servizi di nettezza urbana, dei servizi di 

raccolta differenziata, dei centri di raccolta comunali e quant’altro 

connesso ai servizi di bacino; 

- Il Comune di Caraglio ha richiesto una nuova riparametrazione dei costi di gestione 

di tale struttura, più sfavorevole per questo Comune; 

- ai sensi della nuova disciplina sui centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo 

differenziato (D.M. 13 maggio 2009), tali centri devono essere adeguati 

tecnicamente a tutte le prescrizioni riportate nel D.M. stesso; 

- Il Consorzio Ecologico Cuneese e l’ACSR S.p.A., su richiesta dei Comuni di Cuneo e 

Borgo San Dalmazzo, hanno realizzato una nuova struttura da adibirsi a centro di 

raccolta presso i terreni dell’ACSR S.p.A. adeguato alla normativa vigente sopra 

citata;  

- tale nuova struttura è stata localizzata nei pressi dell’impianto di ACSR S.p.A. in 

località San Nicolao nel Comune di Borgo San Dalmazzo, con oneri finanziari a 

carico dello stesso comune e del Comune di Cuneo; 

- Il Comune di Vignolo con deliberazione di G.C. n.3 in data 11/01/2013 ha stabilito 

di utilizzare tale centro a servizio dei propri cittadini;   



- dal corrente anno 2014 anche il Comune di Roccavione, oltre ai Comuni di Cuneo, 

Borgo S. Dalmazzo, Roccasparvera e Vignolo, ha richiesto di poter utilizzare tale 

centro di raccolta; 

- al fine di regolarizzare la gestione del centro a seguito di tale ulteriore adesione, è 

stata predisposta apposita bozza di contratto di servizio tra il Comune di Cuneo, il 

Comune di Borgo San Dalmazzo, il Comune di Vignolo, il Comune di 

Roccasparvera, il Comune di Roccavione,  il Consorzio Ecologico Cuneese e 

l’ACSR S.p.A.; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare detto nuovo contratto di servizio allegato al 

presente provvedimento; 

 

Preso atto che il suddetto contratto di servizio prevede una quota di compartecipazione 

alle spese di gestione della struttura pari al 3,83%; 

 

Visto l’art. 48 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Acquisiti il parere favorevole e l’attestazione in ordine alla regolarità tecnica  e contabile 
del presente provvedimento espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. 18 agosto 
2000 dai rispettivi responsabili di servizio; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge, per alzata di mano 
 

DELIBERA 
1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il nuovo contratto di servizio tra il 

Comune di Cuneo, il Comune di Borgo San Dalmazzo, il Comune di Vignolo, il Comune 

di Roccavione, il Comune di Roccasparvera, il Consorzio Ecologico Cuneese e l’ACSR 

S.p.A. per la definizione degli aspetti gestionali per il centro di raccolta rifiuti 

intercomunale realizzato presso gli impianti di ACSR S.p.A., allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il predetto contratto sostituisce con decorrenza dal 01/01/2013 quello 

precedente in vigore, approvato con deliberazione di G. C. n.3  dell’ 11/01/2013; 

3. Di dare atto che, responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento, è il 

responsabile dell’area tecnica EANDI Geom. Juri. 

4. Di dare altresì atto che la spesa relativa al predetto servizio è già stata assegnata al 

Titolo I cap. 3550/3 del bilancio triennale 2013/2015 

5. Inoltre i medesimi componenti la G.C., con successiva ed unanime votazione 
favorevole espressa per alzata di mano, deliberano di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 



Letto, confermato e sottoscritto  
IL SINDACO 

F.to: GIRAUDO Roberto 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi 

dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data _________________________ 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]   A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127,  
      1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter    Statuto Comunale) è stata trasmessa al Segretario Comunale/  
     Difensore Civico/Consiglio Comunale; 
[]   E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi,  
      dal _________________________ al _________________________               , senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22-gen-2014 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore Civico (art.  
     63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]   Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente provvedimento con  
      il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63 ter commi n. 2 e 3 Statuto  
     Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


